
 

 1 

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 17 APRILE 2014  
175/2014/E/GAS 
 
AVVIO DI UN’INDAGINE CONOSCITIVA IN MATERIA DI SICUREZZA DELLE RETI DI 
TRASPORTO DI GAS NATURALE, ANCHE IN RELAZIONE ALL’EVENTO VERIFICATOSI 
NELLA GIORNATA DEL 20 FEBBRAIO 2014 SUL GASDOTTO DELLA RETE DI TRASPORTO 
DI GAS NATURALE IN LOCALITÀ SERRA RICCÒ (GENOVA) 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 17 aprile 2014 
 
VISTI: 
 
• la direttiva 2009/73/CE del 13 luglio 2009; 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue successive modifiche e integrazioni (di 

seguito: legge 481/95), recante l’istituzione dell’Autorità per l’energia elettrica il 
gas e il sistema idrico (di seguito: Autorità);  

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legislativo 
164/00); 

• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 
• la deliberazione dell’Autorità 30 maggio 1997, n. 61, recante “Disposizioni generali 

in materia di svolgimento dei procedimenti per la formazione delle decisioni di 
competenza dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas” e, in particolare, l’articolo 
3; 

• la deliberazione dell’Autorità 17 luglio 2002, n. 137, recante “Adozione di garanzie 
per il libero accesso al servizio di trasporto del gas naturale e di norme per la 
predisposizione dei Codici di Rete”, come successivamente modificata e integrata; 

• la deliberazione dell’Autorità 2 ottobre 2009, ARG/gas 141/09, recante “Testo 
Unico della regolazione della qualità e delle tariffe dei servizi di trasporto e 
dispacciamento del gas naturale per il periodo di regolazione 2010-2013 (TUTG): 
approvazione della Parte I “Regolazione della qualità del servizio di trasporto del 
gas naturale per il periodo di regolazione 2010-2013 (RQTG), di seguito: RQTG 
2010-2013”; 

• la deliberazione dell’Autorità 19 dicembre 2013, 602/2013/R/gas recante “Testo 
Unico della regolazione della qualità e delle tariffe dei servizi di trasporto e 
dispacciamento del gas naturale per il periodo di regolazione 2014 - 2017 (TUTG): 
approvazione della Parte I “Regolazione della qualità del servizio di trasporto del 
gas naturale per il periodo di regolazione 1 gennaio 2014 – 31 dicembre 2017 
(RQTG), di seguito RQTG 2014-2017”;   



 

 2 

• il codice di trasporto di Snam Rete Gas S.p.A (di seguito: Snam Rete Gas), 
approvato dall’Autorità con deliberazione 1 luglio 2003, n. 75/03, come 
successivamente integrato e modificato (di seguito: codice di rete) e, in particolare, 
il capitolo 21 “Gestione delle emergenze di servizio”; 

• le comunicazioni della Procura della Repubblica di Genova all’Autorità del 22 
marzo 2014 e del 7 aprile 2014. 

  
CONSIDERATO CHE: 
 
• l’articolo 1, comma 1, della legge 481/95 affida all’Autorità la finalità di garantire 

adeguati livelli di qualità nei servizi di pubblica utilità in condizioni di economicità 
e di redditività, assicurandone la fruibilità e la diffusione in modo omogeneo 
sull'intero territorio nazionale e promuovendo la tutela degli interessi di utenti e 
consumatori; 

• l’articolo 8 del decreto legislativo 164/00 prevede, tra l’altro, che le imprese che 
svolgono attività di trasporto garantiscano l’adempimento di ogni altro obbligo volto 
ad assicurare la sicurezza e l’affidabilità;  

• con le disposizioni di cui agli articoli 4, 7 e 10 della RQTG 2010-2013 l’Autorità ha 
stabilito che le imprese di trasporto effettuino, tra l’altro, la sorveglianza di ogni 
tratto della rete dei gasdotti, secondo frequenze temporali predefinite, fissando 
intervalli più brevi nel caso di reti maggiormente esposte a condizioni di rischio; che 
la sorveglianza sia eseguita, a piedi o con altri mezzi, in conformità a quanto 
previsto da norme tecniche vigenti in materia e che venga redatto un rapporto di 
sorveglianza dal quale sia identificabile in modo univoco il tratto di rete sottoposto a 
sorveglianza e l’esito della stessa; che le imprese di trasporto provvedano 
all’aggiornamento dello stato di consistenza dei gasdotti almeno con cadenza 
annuale e adempiano a specifici obblighi di registrazione dei dati e delle 
informazioni e di loro trasmissione all’Autorità; 

• con l’emanazione del nuovo RQTG 2014-2017, sono stati previsti ulteriori obblighi 
al fine di migliorare la sicurezza, in particolare specifiche disposizioni sulle attività 
di odorizzazione del gas, di protezione catodica delle reti in acciaio, di ispezione e 
sorveglianza delle reti;   

• l’attenzione alla questione della sicurezza delle reti di trasporto del gas assume 
particolare rilevanza nel nostro Paese, in considerazione della crescente ricorrenza 
di eventi geo-idrologici, in presenza di un diffuso rischio idro-geologico;    

• in data 20 marzo 2014 un evento verificatosi nel comune di Serra Riccò (Genova) ha 
determinato l’interruzione del servizio sulla rete regionale di trasporto, con 
ripercussioni sul regolare svolgimento dei servizi di trasporto e distribuzione del gas 
in diversi comuni della provincia di Genova; 

• in data 22 marzo 2014 è pervenuta all’Autorità la richiesta da parte delle autorità 
competenti di trasmettere copia di ogni eventuale documentazione riguardante le 
attività di vigilanza e controllo sulla qualità della sicurezza con riferimento alla 
distribuzione del gas metano; gli Uffici dell’Autorità hanno fornito risposta in data 7 
aprile e, in pari data, è pervenuta la richiesta di ulteriori informazioni in merito 
all’ottemperanza da parte di Snam Rete Gas S.p.A. degli obblighi previsti dalle 
disposizioni dell’Autorità in materia di sorveglianza delle reti.  

 
 



 

 3 

 
RITENUTO NECESSARIO: 
 
• valutare i criteri sulla base dei quali le imprese di trasporto svolgono il servizio di 

sorveglianza delle reti e se, nello specifico caso del tratto localizzato nel Comune di 
Serra Riccò, anche alla luce delle richieste della Procura sopra menzionate, si 
configurino pratiche non diligenti;  

• a tal fine, avviare un’indagine conoscitiva, per quanto attiene alle attribuzioni 
dell’Autorità, finalizzata: 
- all’acquisizione di informazioni e dati: 

i. utili per la verifica del rispetto da parte dell’impresa di trasporto delle 
disposizioni dell’Autorità in materia di sicurezza del servizio di trasporto 
del gas naturale, con particolare riferimento alla zona oggetto dell’evento 
più sopra citato; ciò anche al fine di valutare, sempre con riferimento a 
tale evento: a) le misure adottate per mettere in sicurezza la rete 
interessata dall’emergenza e garantire la continuità del servizio di 
trasporto e b) le conseguenze sullo svolgimento dei servizi di trasporto e 
distribuzione del gas naturale, anche con riferimento alla continuità delle 
forniture ai clienti finali; 

ii. riguardanti le politiche di prevenzione degli incidenti e di situazioni 
anomale che interferiscono con il normale esercizio della rete di 
metanodotti e l’eventuale adozione di procedure ulteriori rispetto a quelle 
previste dalla normativa, volte ad assicurare la sicurezza delle reti, in 
particolare controlli specifici in presenza di eventuali situazioni 
geotecniche particolari; 

- a valutare i presupposti per interventi di natura sanzionatoria o regolatoria  
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di avviare un’indagine conoscitiva finalizzata all’acquisizione di informazioni e 

dati: 
- utili per la verifica del rispetto da parte dell’impresa di trasporto delle 

disposizioni dell’Autorità in materia di sicurezza del servizio di trasporto del 
gas naturale, con particolare riferimento alla zona oggetto dell’evento più sopra 
citato; ciò anche al fine di valutare, sempre con riferimento a tale evento a) le 
misure adottate per mettere in sicurezza la rete interessata dall’emergenza e 
garantire la continuità del servizio di trasporto e b) le conseguenze sullo 
svolgimento dei servizi di trasporto e distribuzione del gas naturale, anche con 
riferimento alla continuità delle forniture ai clienti finali; 

- riguardanti le politiche di prevenzione degli incidenti e di situazioni anomale 
che interferiscono con il normale esercizio della rete di metanodotti e 
l’eventuale adozione di procedure ulteriori rispetto a quelle previste dalla 
normativa, volte ad assicurare la sicurezza delle reti, in particolare controlli 
specifici in presenza di eventuali situazioni geotecniche particolari; 

- a valutare i presupposti per interventi di natura sanzionatoria o regolatoria;  



 

 4 

2. di richiedere alla società Snam Rete Gas S.p.A. di trasmettere all’Autorità copia 
della comunicazione e del rapporto di cui al comma 8.4, della RQTG 2014- 2017, 
nel rispetto delle tempistiche previste dal medesimo comma; 

3. di conferire mandato al Direttore della Direzione Osservatorio, Vigilanza e 
Controlli, con il supporto del Direttore della Direzione Infrastrutture Unbundling e 
Certificazione dell’Autorità, di procedere alle richieste di informazioni, integrative 
rispetto a quelle di cui al punto 2. e all’organizzazione degli incontri ritenuti 
necessari in relazione alle esigenze di conduzione e sviluppo dell’indagine 
conoscitiva di cui al punto 1; 

4. di prevedere che l’indagine conoscitiva di cui al punto 1 venga conclusa entro 180 
giorni dal suo avvio; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

17 aprile 2014  IL PRESIDENTE 
 Guido Bortoni 

http://www.autorita.energia.it/

	Nella riunione del 17 aprile 2014

